
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 274/25.06.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitor la: aprobarea vănzării cotei indivize 1/16 din imobilul uscătorie situat in 
municipiul Slatina, strada Dorobanţi, nr. 21, bloc 21, scara A, etaj 3, judeţul Olt către domnul Lascu 
Constantin 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 25.06.2025. 

Având în vedere: 
- referat de propunere nr. 61745/19.06.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

- Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenta Domeniului Public şi Privat; 
-initiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 61746/19.06.2025; 
- raportul de specialitate nr. 61770/19.06.2025, 'intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenta Domeniului Public şi Privat; 
-raportul de specialitate nr.61772/19.06.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

— Compartimentul Juridic, Contencios; 
-avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Slatina; 
-avizul favorabil al comisiei de Buget - Finanţe din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina; 
-prevederile art. 10 şi art. 12 din Legea nr. 85/1992 privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu 

altă destinaţie construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de 
stat; 

-prevederile din Hotărlrea Cosiliului Local al Municipiului Slatina nr.130/2020; 
-cererea formulată de domnul Lascu Constantin, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina 

— Direcţia Administrare Patrimoniu cu nr. 125583/26.11.2024; 
-releveul spaţiului situat In municipiul Slatina, strada Dorobanţi, nr. 21, bloc 21, scara A, etaj 

3, judeţul Olt, 'in suprafaţă de 10,40mp; 
-raport de evaluare nr. 11/01.11.2022 elaborat de PFI Dinu Nicolae - evaluator autorizat atestat 

ANEVAR; 
- dispoziţiile art.3,alin.2 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. 129, alin.(1), alin (2), lit.c), alin.(6), lit.b), art.136, alin.(1), 
art.139, alin.(2) coroborat cu art. 5, lit. dd), art.196, alin.(1), lit.a), art.364, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE 

- Se aprobă vânzarea cotei indivize de 1/16 din imobilul uscătorie în suprafaţă de 10,40 
mp situat 1n municipiul Slatina, strada Dorobanţi, nr. 21, bloc 21, scara A, etaj 3, judeţul Olt, către 
domnul Lascu Constantin. 

Art.2. - Se Insuşeşte raportul de evabiare nr. 11/01.11.2022 elaborat de PFI Dinu Nicolae - 
evaluator autorizat atestat ANEVAR, privind imobilul menţionat mai sus rezultând o valoare totală 
23.702 lei calculat la cursul de schimb leu/euro comunicat de B.N.R. - 4,9134 din data evaluării. 



Art.3. (1). - Se aprobă achitarea de către domnul Lascu Constantin a sumei de 1482 lei 
reprezentând preţul de vânzare al imobilului 1n suprafaţă de 10,40 mp situat 1n municipiul Slatina, 
strada Dorobanţi, nr. 21, bloc 21, scara A, etaj 3, judeţul Olt, valoarea stabilită conform raportului de 
evaluare, Insuşit potrivit art.2. 

(2) - Cheltuielile legate de instrăinarea imobilului uscătorie 1n suprafaţă de 10,40 mp 
situat în municipiul Slatina, strada Dorobanţi, nr. 21, bloc 21, scara A, etaj 3, judeţul Olt vor fi 
suportate de domnul Lascu Constantin. 

Art.4. - Se Imputerniceşte Primarul municipiului Slatina prin aparatul de specialitate să 

Intreprindă demersurile 1n vederea reprezentării municipiului Slatina cu ocazia perfectării 
documentelor de Instrăinare a cotei indivize din imobilul menţionat mai sus. 

Art.5. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de Primarul municipiului 
Slatina prin aparatul de specialitate. 

Art.6. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Econonimă; 

- domnului Lascu Constantin, cu domiciliul în 

Preşedint 
POPA 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - I i IDITA 

Hotărărea a fost adoptatăU 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenti 
2 - consilieri absenti 
21 - consilieri în functie. 

PS — 03/F5 


